中国建设教育协会培训中心

建教协培[2020]051号

[image: image1.png]

关于举办《建设工程消防设计审查验收管理暂行规定》实施细则应用与第三方消防服务机构检测验收实操专题培训班的通知

各相关单位：

2020年6月1日《建设工程消防设计审查验收管理暂行规定》正式实施， 2020年6月26日住建部相继制定《建设工程消防设计审查验收工作细则》和《建设工程消防设计审查、消防验收、备案和抽查文书式样》，自印发日开始实施。2020年5月26日住建系统专家提出的《关于加强建设工程消防设计审查和验收管理能力建设的建议》指出，要进一步加强从业人员业务培训，不断提高建设工程消防设计审查和验收管理的能力与水平，提高建设工程消防设计审核与验收水平。

为全面提高建设工程消防设计审查、验收管理审核验收从业人员业务能力与综合素质，强化第三方技术服务机构检测和验收的业务能力和执法水平，创新监管方式，强化源头治理，推动行业高质量发展，中国建设教育协会培训中心决定举办“《建设工程消防设计审查验收管理暂行规定》实施细则应用与第三方消防服务机构检测验收实操”专题培训班，请各相关单位积极选派人员参加，现通知如下：

培训内容
（一）《建设工程消防设计审查验收管理暂行规定》与实施细则难点解析；

（二）总则在消防工程中的运用

1.特殊建设工程的消防设计审查、消防验收，以及其他建设工程的消防验收备案、抽查的有关规定；
2.主管部门对消防设计审查验收工作的管理法律规定；

3.消防设计审查验收主管部门对消防设计审查、消防验收、备案和抽查信息化技术要求；

4.建筑平面图、消防设施平面布置图、消防设施系统图的技术要求。

（三）有关单位的消防设计、施工质量责任与义务

1.建设单位对建设工程消防设计、施工质量的责任；

2.设计单位、施工单位、监理单位对消防设计、施工质量的责任和义务。

（四）特殊建设工程的消防设计审查制度的应用
1.消防设计审查的基本条件、技术标准和设计审查制度的程序和要求；

2.消防设计材料和技术资料的相关要求；

3.消防设计文件联合审查的规定和程序。

（五）特殊建设工程的消防设计验收制度的实际操作
1.消防竣工验收的程序和基本条件；

2.消防验收竣工图纸和资料的有关要求；

3.分部分项工程验收、施工、设计、监理、技术服务等单位对消防质量验收的有关法律标准和责任。

（六）其他建设工程的消防设计、备案与抽查的相关规定和档案管理
1.建设单位申请消防设计图纸及技术资料的要求；

2.建设单位办理备案所需的材料和流程；

3.消防设计审查验收主管部门对备案其他建设工程进行抽查制度要求。

（七）《建设工程消防设计审查、消防验收、备案和抽查文书式样》重点解析

（八）主管部门按新修订“消防法”依法行政处罚强制执行程序要求

（九）施工图消防、人防、BIM“多图联审、多审合一”的技术要点

（十）建设、设计、施工、工程监理、技术服务机构等对消防工程质量、技术标准和法律责任

（十一）第三方消防服务机构检测验收的法律责任

（十二）第三方消防设计审查机构与主管部门的衔接与管理

（十三）第三方技术服务机构对消防设计图纸技术审查、消防设施检测流程及权利范围

（十四）建筑工程消防设施运行可靠性评定方法
（十五）建筑工程消防设施系统效能评定标准及方法

（十六）建设工程消防系统检测技术要点实际操作与运营

（十七）建设工程消防质量验收评定规则

（十八）建设工程消防性能评估及验证试验方法

（十九）节能工程消防质量检测、验收的疑难问题

（二十）消防施工检查验收检测实际操作常见问题
1.建筑消防常用规范；

2.建筑防火问题；

3.防排烟系统；

4.消防水系统；

5.气体灭火系统；

6.火灾自动报警系统；

7.疏散指示、应急照明；

8.其它常见验收问题。

（二十一）建设工程消防设计审查、备案验收、抽查、检测案例分析

二、培训对象
各级政府、住建（厅、委、局）、消防处（科）、质监站、安监站、检测机构、消防工程公司、审批局、各地勘测院及消防设计等单位的主管领导及有关人员，建筑设计院、施工、监理、咨询、施工图审查、行业协会、房地产开发等单位的主管领导和有关技术人员；各建筑消防科研院所、教学单位及专业消防工程设计的有关人员。
三、主讲专家
拟邀住房和城乡建设部相关专家、消防行业相关专家 。

四、培训时间、地点

第一期：2020年11月20日～11月24日 （20日全天报到）北海市

第二期：2020年11月27日～12月01日 （27日全天报到）深圳市

五、培训费用
    2600元/人(含资料费)，食宿统一安排，费用自理。
证书

培训期满，由中国建设教育协会培训中心颁发继续教育结业证书

七、报名办法及联系方式

请参加培训班的同志认真填写报名回执表,通过传真或电子邮件发至会务组。

特别提示

培训通知在“中国建设教育协会官网”（www.ccen.com.cn）上公示。

联系人   : 潘 越   曹 艳 18612618473（微信同步）

联系电话：010-88083348   邮  箱：jsjyxh2000@vip.126.com

中国建设教育协会培训中心培训质量监督电话：010-88083263

通讯地址：北京市海淀区三里河路13号北楼7005室

邮政编码：100037

附件：报名回执表

中国建设教育协会培训中心

2020年10月15日

附件：

《建设工程消防设计审查验收管理暂行规定》实施细则应用与第三方

消防服务机构检测验收实操专题培训班报名回执表
	单位名称

	邮编

	通讯地址

	审 批 人

	职务

	电  话

	联 系 人

	E-mail

	电    话

	传  真

	姓 名
	性别
	部 门
	职 务
	手 机
	E-mail

	所需房间
	单间 (   )间     标间 (    )间    自行安排（  ）

	会议地点
	             □ 北海         □ 深圳

	费用总额
	   万   仟   佰元整
	小 写
	￥：      元

	发票类型
	           □普通发票           □ 增值税专用发票

开具增值税专用发票，须提前把费用汇入会务指定账户并提供开票所需信息。

	收款帐户
	户      名：北京建教培信息咨询中心

开  户  行：中国工商银行北京半壁店支行

账      号：0200247009200027434
开户行行号：102100024703

	备注
	请将报名回执表通过传真或E-mail发至会务组，培训费通过银行汇出。会务组在报到前5个工作日发出报到通知，详告报到地点、日程、食宿安排等具体事项。
	单位印章

年  月  日

 注：1.此表可复印使用，传真件有效，请用正楷字填写。

联系人：潘 越   曹 艳18612618473（微信同步）
电  话：010-88083348       邮 箱：jsjyxh2000@vip.126.com